
Podnikání a 
konkurenceschopnost, výzkum, 
vývoj a inovace 
Kulatý stůl k budoucnosti politiky soudržnosti 
po roce 2027

11. prosince 2023



Stránka 2

ESIF cílily na posílení výzkumu a vývoje napříč sektory a podporu 
konkurenceschopnosti malých a středních podniků

40,8

70,0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

TC11 TC2 TC5 TC8 TC3 TC9 TC10 TC1 TC4 TC6 TC7

C
e

lk
o

vá
 a

lo
ka

ce
 v

 m
ld

. K
č

Zdroj: vlastní zpracování na základě MMR, 2020. Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020 (ve znění 6. verze schválené Evropskou komisí dne 24.4.2020). 

Výše alokace na jednotlivé tematické cíle pro období 2014-2020TC1: Výzkum, vývoj a inovace
TC2: Informační a komunikační technologie
TC3: Konkurenceschopnost
TC4: Nízkouhlíkové hospodářství
TC5: Změna klimatu
TC6: Životní prostředí
TC7: Doprava
TC8: Zaměstnanost
TC9: Sociální začleňování
TC10: Vzdělávání
TC11: Veřejná správa

3 OP 2 TC 23

OP VVV, OP PIK, částečně 
OP PPR

TC1: Výzkum, vývoj, inovace 
TC3: Konkurenceschopnost

stanovených očekávaných 
výsledků (hypotéz)



Stránka 3

Celkový počet aplikovaných (nepublikačních) výsledků VaV klesá, ale podpora z 
ESIF zpomalila pokles o třetinu

ESIF podporuje aplikované výsledky VaV a posiluje spolupráci mezi výzkumnými organizacemi a aplikační sférou.
 ESIF vytváří podmínky a kvalitní služby pro kontakt mezi VaV institucemi a aplikační sférou, což umožňuje rozvoj konkrétních 

projektů spolupráce
 Díky podpoře z ESIF bylo dosaženo ustavení, institucionalizace a rozvoje kvalitních služeb podporujících transfer technologií a 

obecně spolupráci mezi výzkumným a aplikačním sektorem

Počet udělených patentů a zapsaných užitných vzorů v ČR dlouhodobě klesá. 
 V období 2015 – 2022 zaznamenán pokles počtu udělených patentů o 45 % a pokles zapsaných užitných vzorů o 25 %
 Podpora z ESIF nemá na tento trend žádný vliv.

2
podpořené strategické projekty pro 
rozvoj řízení VaV na národní úrovni 

(Národní RIS3 strategie, projekt 
eLIB) 

12 386
počet odborných publikací 

vytvořených díky podpoře ESIF

cca 30 %
investičních výdajů do VaV 

infrastruktury financováno ze 
zdrojů ESIF v období 2016 - 2022

7 491

5 749

4 645 4 406

5 131
5 403

4 291

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

G – prototyp/funkční vzorek N – metodika/postup/mapa F – užitný/patentový vzor Celkový součet

Zdroj: Informační systém výzkumu, vývoje a inovací; započítány pouze druhy s celkem více než 
3000 výsledky

Trendy výsledků aplikovaného výzkumu 



Stránka 4

Inovační výkonnost podniků v ČR se zvyšuje, a to i v mezinárodním srovnání. 
Vliv ESIF na tyto trendy ale nebyl potvrzen.

Inovační aktivity podniků v ČR vzrostly až o 60 %, ESIF měly na tyto trendy velmi omezený vliv. Podpora ale rozvíjí spolupráci 
mezi podniky a vědecko-výzkumnými organizacemi.
 Podpořené projekty se zaměřují spíše na inovace nižšího řádu (tedy především na úrovni obnovy stávající technologie).

2 219
podniků spolupracovalo s 

výzkumnými institucemi díky 
podpoře z ESIF

32
nově vzniklých / modernizovaných 
inovačních infrastruktur s podporu 

ESIF (např. vědecko-technické 
parky, inkubátory, atd.)

2 108
inovací bude zavedeno díky 
spolupráci podniků s VaV 

institucemi podpořenými ESIF

1 894
přihlášených výsledků 

aplikovaného výzkumu v důsledku 
podpory ESIF

38,6
46,6

56,9
62,2

65,9
71,0

73,6
84,5
85,5

89,8
92,0
92,7

97,4
99,7

103,5
111,7

116,9
119,2

122,9
128,6

130,9
130,9

137,3
140,2
141,6

147,6
147,8

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Rumunsko
Bulharsko
Lotyšsko

Polsko
Slovensko

Chorvatsko
Maďarsko

Řecko
Litva

Česko
Španělsko

Portugalsko
Malta

Slovinsko
Itálie
Kypr

Francie
Estonsko

Irsko
Rakousko

Lucembursko
Německo

Belgie
Holandsko

Finsko
Švédsko
Dánsko

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z Evropská komise, 2022

Česká republika stále patří do okruhu států EU, které spadají do skupin mírných 
inovátorů (Regional Innovation Scoreboard, 2022)



Stránka 5

12 %

8 %
7 %

-8 %

-11 %

-19 % -19 %

-25 %

-20 %

-15 %

-10 %

-5 %

0 %

5 %

10 %

15 %

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Podpora směřovala do starších výrobních podniků, generujících malou přidanou 
hodnotu

Podpora nesměřovala do vzniku nových inovativních MSP, nebo obecně do inovativních řešení.
 V rozporu s očekáváními v ČR docházelo v průběhu sledovaného období k poklesu dynamiky zakládání MSP.
 Projekty se zaměřovaly na již existující MSP prostřednictvím poradenských služeb, podporu vstupu a uplatnění se na zahraničních 

trzích a zvýšení dostupnosti podnikatelské infrastruktury (revitalizace nemovitostí pro podnikání). 
 Žádný ze sledovaných programů neměl za cíl podporovat vznik nových subjektů ve znalostně intenzivních oborech.

20 let
bylo průměrné stáří podpořených 

firm

0
Podniků vzniklo bezprostředně díky 

podpoře v rámci TC3

605 tis. ଶ

potvrzené rozlohy ploch 
regenerovaných brownfieldů a 
zrekonstruovaných nemovitostí 
díky prostředkům ESIF v TC3 

- 14 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě ČSÚ, 2022

Průměrné meziroční rozdíly v počtu vzniklých MSP za období 2014-2021

7 %
proplacených prostředků z ESIF 
šlo do ekonomických subjektů 

působících ve znalostně 
intenzivních oborech

AK0



Snímek 5

AK0 Podpora z ESIF přispěla k vyšší dostupnosti podnikatelské infrastruktury, intenzivnějšímu využití finančních nástrojů a podpoře 
malých a středních podniků v přípravě prezentačních aktivit. Méně výrazný dopad byl pozorován u posílení znalostně 
intenzivního podnikání, poskytování poradenských služeb a zlepšení image podnikání.
Anna Korienieva; 2023-12-06T12:02:04.425



Stránka 6

Podpora z grantových programů byla čerpána ve venkovských oblastech 
nejintenzivněji podniky v Jihomoravském, Zlínském a Moravskoslezském kraji

Prostředky v TC3 podpořily firmy na venkově, a to převážně ve znalostně neintenzivních oborech (98 % podpořených 
malých a středních podniků). 
 Podpora nebyla rozdělována z územního hlediska rovnoměrně.
 V budoucnu může takový přístup představovat riziko, jelikož intenzivnější podpora již etablovaných podniků může mít 

destabilizační efekt.

98 %
podpořených malých a středních 
podniků na venkově působí ve 

znalostně neintenzivních oborech

43 %
proplacených prostředků putovalo 

do venkovských oblastí 

Zdroj: vlastní zpracování na základě ČSÚ, 2022

AK0



Snímek 6

AK0 Největší intenzitu čerpaných prostředků lze sledovat v turisticky atraktivních regionech na východě republiky. 
Z celkového hlediska může mít neefektivní rozdělování finančních prostředků MSP do venkovských oblastí za následek tzv. 
efekt vytlačování. 
Anna Korienieva; 2023-12-06T12:00:52.979



Strana 7

Do budoucna by se ESIF měly koncentrovat do několika 
prioritních oblastí. Intenzivnějším využívaním finančních 

nástrojů a zajištěním navazujícího financování může 
Česko zvýšit dopad podpory ESIF.

Česká republika se vyznačuje širokou výzkumnou základnou, postavenou na dlouhodobé tradici. Tak, jak došlo k postupné, ne 
vždy úspěšné transformaci průmyslového odvětví, nenastala tato přeměna na vědeckovýzkumném poli. 

Nejen, že stále zůstává široké rozpětí, není dostatečná propojenost mezi základním a aplikovaným výzkumem, ale rovněž 
pokulhává praktické využití v konkurenčním firemním prostředí, výrobě.



EY  |  Building a better working world

Smyslem EY je přispívat k tomu, aby svět fungoval lépe. 
Proto pomáháme klientům, našim zaměstnancům 
i širšímu společenství vytvářet dlouhodobé hodnoty 
a posilovat důvěru v kapitálové trhy. 

Týmy odborníků EY, vybavené nejmodernějšími 
technologiemi, působí ve více než 150 zemích celého 
světa – provádějí audity a poskytují klientům širokou 
poradenskou podporu, která jim umožňuje růst, 
transformovat se a efektivně fungovat. 

Naši auditoři, konzultanti, právní a daňoví poradci 
i odborníci na strategické a transakční poradenství 
si kladou ty správné otázky a dokážou najít ty správné 
odpovědi na složité problémy dnešního světa.

Název EY zahrnuje celosvětovou organizaci a může zahrnovat jednu 
či více členských firem Ernst & Young Global Limited, z nichž každá je 
samostatnou právnickou osobou. Ernst & Young Global Limited je britská 
společnost s ručením omezeným garancí, která neposkytuje služby 
klientům. Informace o tom, jak EY shromažďuje a používá osobní údaje, 
a o právech fyzických osob stanovených právními předpisy o ochraně 
osobních údajů jsou k dispozici na ey.com/privacy. Členské firmy EY 
neposkytují právní služby v zemích, kde to zákon neumožňuje. 
Podrobnější informace o naší organizaci najdete na našich webových 
stránkách ey.com. 

© 2023 Ernst & Young, s.r.o. | Ernst & Young Audit, s.r.o. | 
E & Y Valuations s.r.o. | EY Law advokátní kancelář, s.r.o.
Všechna práva vyhrazena. 

Tento materiál má pouze všeobecný informační charakter, na který není 
možné spoléhat se jako na poskytnutí účetního, daňového ani jiného 
odborného poradenství. V případě potřeby se prosím obraťte 
na svého konkrétního poradce.

ey.com


